Постановление Правительства РФ от
24.04.1992 N 273

"Об утверждении Списка профессий и
должностей рабочих и мастеров, занятых

непосредственно на лесозаготовках и
лесосплаве, пользующихся правом на пенсию

в связи с особыми условиями труда"

Документ предоставлен КонсультантПлюс

www.consultant.ru

Дата сохранения: 11.01.2021

http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru

Источник публикации
Документ опубликован не был

Примечание к документу
Начало действия документа - 24.04.1992.

Список профессий и должностей, утвержденный данным документом, применяется при досрочном
назначении трудовой пенсии по старости в соответствии со статьей 27 Федерального закона от
17.12.2001 N 173-ФЗ "О трудовых пенсиях в Российской Федерации" (Постановление Правительства
РФ от 18.07.2002 N 537).

Название документа
Постановление Правительства РФ от 24.04.1992 N 273
"Об утверждении Списка профессий и должностей рабочих и мастеров, занятых непосредственно на
лесозаготовках и лесосплаве, пользующихся правом на пенсию в связи с особыми условиями труда"

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  1 из 4

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 11.01.2021

Постановление Правительства РФ от 24.04.1992 N 273
"Об утверждении Списка профессий и должностей рабочих и
мастеров, зан...

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=22472&date=11.01.2021&demo=1&dst=100093&fld=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=22472&date=11.01.2021&demo=1&dst=100093&fld=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=12137&date=11.01.2021&demo=1&dst=100008&fld=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=12137&date=11.01.2021&demo=1&dst=100008&fld=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=370203&date=11.01.2021&demo=1&dst=100316&fld=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=370203&date=11.01.2021&demo=1&dst=100316&fld=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=42006&date=11.01.2021&demo=1&dst=100010&fld=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=42006&date=11.01.2021&demo=1&dst=100010&fld=134
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 24 апреля 1992 г. N 273

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ СПИСКА ПРОФЕССИЙ И ДОЛЖНОСТЕЙ РАБОЧИХ
И МАСТЕРОВ, ЗАНЯТЫХ НЕПОСРЕДСТВЕННО НА ЛЕСОЗАГОТОВКАХ
И ЛЕСОСПЛАВЕ, ПОЛЬЗУЮЩИХСЯ ПРАВОМ НА ПЕНСИЮ В СВЯЗИ

С ОСОБЫМИ УСЛОВИЯМИ ТРУДА

Правительство Российской Федерации постановляет:

Утвердить согласованный с Пенсионным фондом Российской Федерации прилагаемый Список
профессий и должностей рабочих и мастеров (в том числе старших), занятых непосредственно на
лесозаготовках и лесосплаве (включая обслуживание механизмов и оборудования), пользующихся
правом на пенсионное обеспечение в соответствии с пунктом "ж" статьи 12 Закона РСФСР "О
государственных пенсиях в РСФСР".

КонсультантПлюс: примечание.
Закон РФ от 20.11.1990 N 340-1 "О государственных пенсиях в Российской Федерации" признан
утратившим силу. С 1 января 2002 года основания возникновения и порядок реализации права на
пенсионное обеспечение регулируются Федеральным законом от 17.12.2001 N 173-ФЗ.

Первый заместитель
Председателя Правительства

Российской Федерации
Е.ГАЙДАР

Утвержден
Постановлением Правительства

Российской Федерации
от 24 апреля 1992 г. N 273

КонсультантПлюс: примечание.
Список профессий и должностей применяется при досрочном назначении страховой пенсии по
старости в соответствии со статьей 30 Федерального закона от 28.12.2013 N 400-ФЗ "О страховых
пенсиях" в порядке, установленном Постановлением Правительства РФ от 16.07.2014 N 665.

СПИСОК
ПРОФЕССИЙ И ДОЛЖНОСТЕЙ РАБОЧИХ И МАСТЕРОВ

(В ТОМ ЧИСЛЕ СТАРШИХ), ЗАНЯТЫХ НЕПОСРЕДСТВЕННО НА
ЛЕСОЗАГОТОВКАХ И ЛЕСОСПЛАВЕ (ВКЛЮЧАЯ ОБСЛУЖИВАНИЕ

МЕХАНИЗМОВ И ОБОРУДОВАНИЯ), ПОЛЬЗУЮЩИХСЯ ПРАВОМ НА

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  2 из 4

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 11.01.2021

Постановление Правительства РФ от 24.04.1992 N 273
"Об утверждении Списка профессий и должностей рабочих и
мастеров, зан...

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=34222&date=11.01.2021&demo=1&dst=100092&fld=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=34222&date=11.01.2021&demo=1&dst=100092&fld=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=34222&date=11.01.2021&demo=1
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=34222&date=11.01.2021&demo=1
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=370203&date=11.01.2021&demo=1&dst=100395&fld=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=370203&date=11.01.2021&demo=1&dst=100395&fld=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=370203&date=11.01.2021&demo=1
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=370203&date=11.01.2021&demo=1
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=370201&date=11.01.2021&demo=1&dst=100403&fld=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=370201&date=11.01.2021&demo=1&dst=100403&fld=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=313032&date=11.01.2021&demo=1&dst=100016&fld=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=313032&date=11.01.2021&demo=1&dst=100016&fld=134
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru

ПЕНСИОННОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ В СООТВЕТСТВИИ С ПУНКТОМ
"Ж" СТАТЬИ 12 ЗАКОНА РСФСР "О ГОСУДАРСТВЕННЫХ

ПЕНСИЯХ В РСФСР"

Вальщики леса

Вздымщики

Водители автомобилей на вывозке леса

Лебедчики на трелевке леса

Лесорубы

Машинисты - крановщики, занятые на лесосеках, лесопогрузочных пунктах, верхних и
промежуточных складах

Машинисты сплоточных (сортировочных) машин

Машинисты трелевочных машин

Навальщики - свальщики лесоматериалов, занятые на лесосеках, лесопогрузочных пунктах,
верхних и промежуточных складах

Обрубщики сучьев

Раскряжевщики

Слесари по ремонту лесозаготовительного оборудования, занятые на лесосеках, лесопогрузочных
пунктах, верхних и промежуточных складах

Сортировщики древесины на воде

Стропальщики на верхних и промежуточных складах

Сплотчики

Трактористы на подготовке лесосек, трелевке и вывозе леса

Трелевщики

Формировщики плотов

Чокеровщики

Штабелевщики древесины, занятые на лесосеках, лесопогрузочных пунктах, верхних и
промежуточных складах

Мастера, старшие мастера, занятые на лесосеках, лесопогрузочных пунктах, верхних и
промежуточных складах

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  3 из 4

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 11.01.2021

Постановление Правительства РФ от 24.04.1992 N 273
"Об утверждении Списка профессий и должностей рабочих и
мастеров, зан...

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=34222&date=11.01.2021&demo=1&dst=100092&fld=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=34222&date=11.01.2021&demo=1&dst=100092&fld=134
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru

Примечание. Указанный перечень профессий и должностей распространяется на работников,
занятых в едином технологическом процессе лесозаготовок (независимо от вида рубок) и на
лесосплаве предприятий лесной промышленности и лесного хозяйства, постоянно действующих
лесопунктов, лесничеств, лесозаготовительных участков независимо от их ведомственной
подчиненности.

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  4 из 4

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 11.01.2021

Постановление Правительства РФ от 24.04.1992 N 273
"Об утверждении Списка профессий и должностей рабочих и
мастеров, зан...

http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	СПИСОК ПРОФЕССИЙ И ДОЛЖНОСТЕЙ РАБОЧИХ И МАСТЕРОВ (В ТОМ ЧИСЛЕ СТАРШИХ), ЗАНЯТЫХ НЕПОСРЕДСТВЕННО НА ЛЕСОЗАГОТОВКАХ И ЛЕСОСПЛАВЕ (ВКЛЮЧАЯ ОБСЛУЖИВАНИЕ МЕХАНИЗМОВ И ОБОРУДОВАНИЯ), ПОЛЬЗУЮЩИХСЯ ПРАВОМ НА ПЕНСИОННОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ В СООТВЕТСТВИИ С ПУНКТОМ "Ж" СТАТЬИ 12 ЗАКОНА РСФСР "О ГОСУДАРСТВЕННЫХ ПЕНСИЯХ В РСФСР"